ILMO SENHOR OFICIAL DO CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE TUNTUM – MA

NOME (em negrito), NACIONALIDADE, ESTADO CIVIL, PROFISSÃO, RG, CPF, residente e

domiciliado nesta cidade NO ENDEREÇO (RUA, Nº, CEP, BAIRRO), na qualidade de representante legal

do (NOME DO JORNAL/OFICINA IMPRESSORA/EMPRESA DE RADIODIFUSÃO/ AGENCIA DE

NOTÍCIA) vem, respeitosamente, à sua presença, requerer a matrícula desta entidade, nos termos da

Constituição Federal, do Código Civil Brasileiro e do Código de Normas da Corregedoria Geral de Justiça

do Estado do Maranhão, arts. 531 e seguintes, instruindo o pedido com as vias que se seguem e demais

documentos legalmente exigidos.

Nestes Termos

Pede Deferimento

Tuntum – MA, dia mês ano

Assinatura do representante legal

Cargo exercido

(documento impresso em duas vias originais, com Assinatura Reconhecida)